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ÖN SÖZ

“Bir derdi olmalı insanın, yazmak için” diyenlerden aldıklarımızla bugünde-
yiz. 

İnsan; kendi içinde binlerce mucizeyi saklayan, dününü yarınına yoldaş edip, 
bugününde “var olma” çabasında olan. Tanpınar’ın “Kökü bende bir sarmaşık ol-
muş dünya sezmekteyim” dizesi, evrenin içinde her şeyin insanla bağlantısı oldu-
ğunun en güzel ifadesi. 

Evrenle iç içe olan insanın yaşayışı, doğa ve tüm varlıklarla ilişkisi, kendisini 
ve kendine ait olan her şeyi kendinden sonraya aktarma telaşı, “insan” kelimesinin 
kökeniyle alakalı: Nisyan. Unutan, hatırlamayan. Varlığını kendinden sonrakile-
re aktarma çabası da bundan. Değerleri, yaşayışı, doğa ile bütünlüğü, kendinden 
farklı olanla bir olabilme çabası, aslında bir dert de kendine: Tüm bunları nasıl 
yapabilirim?

Sosyal Bilgiler dersi, tüm bu “nasıl”ın cevabını vermek üzere tasarlanmış ça-
lışmalardan biri, belki de en önemlisi. Var olduğu andan itibaren doğaya ve zama-
na ayak uydurmaya çalışan insan, yaşadığı her çağda sorunlarına çözüm üretmek 
üzere farklı yollara baş vurmuş, bazen birden fazla ve farklı yolu birleştirerek ken-
disine yeni bir yol çizmiş, bütüne ulaşma çabasında kendi tanımı ve kendi yargıla-
rını oluşturmuş. “Evrenin bir dili olsa Matematik olurdu” diyen Galileo; “Evrenin 
Gizemi” adıyla yayımladığı kitabında o dönemde bilinen gezegenler ve yörünge-
leriyle, kusursuz olduklarına inanılan, beş düzgün yüzlü cisim arasında bir ilişki 
kurmaya çalışan Kepler; daha en başından doğada yazılı bulunduğu için hiçbir 
şeyin icat edilemeyeceğini, orijinalliğin aslına geri dönmekten ibaret olduğunu 
vurgulayan, renkleri İspanya’nın kültürü ile harman eden Antoni Gaudi...  Özetle 
insan, hep arayışta; her daim bir derde bir deva için arayışta. Bütünün parçası, 
parçaya akseden bütün. 

İçeriği ağırlıklı olarak Tarih ve Coğrafya ile anılsa da aslında Sosyal Bilgiler 
dersi, tüm disiplinlerle ilişkili bir ders olarak karşımıza çıkıyor. Tarihsel süreçte tek 
disiplinli ilişkilendirmelerle başlayıp disiplinler arası ilişkilendirmede kendi ifa-
desini bulan Sosyal Bilgiler dersi, artık yeni çağın eşiğinde, çağın gerektirdiği “di-
siplinler ötesi ilişkilendirmeler”le kendini bulma çabası içerisinde. Öğretmenlerin 
kendi programlarını kendilerinin geliştirmeleri gerektiğine dair önemli adımların 
atıldığı günümüzde (Bkz. Galler’de uygulaması halen devam eden program geliş-
tirme çalışmaları; dilimize Dr. Gülçin Gülmez’in araştırmasıyla “etken öğretmen-
lik” olarak çevrilen “teacher agency”) Sosyal Bilgiler dersi; program incelemeleri, 
yöntem ve teknik denemelerinden öte, insanın yaşadığı dünyada karşılaştığı ger-
çek problemleri, gerçek yaşamında ilişkide olduğu tüm disiplinlerle (Fizik, Kimya, 
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Biyoloji, Matematik, Görsel Sanatlar, Müzik, Tıp, Hukuk, Ekonomi vb.) harmanla-
yarak çözebilmeyi mümkün kılmalı. 

Elinizdeki bu kitap “GEMS Tabanlı Etkinliklerin İlkokul Sosyal Bilgiler Der-
sinde Etkililiği” başlıklı tez çalışmasının geliştirilmesiyle, Sosyal Bilgiler dersine 
bu yönüyle yeni bir bakış açısı getirmesi, gelecekte Sosyal Bilgiler eğitimi alanında 
yapılacak çalışmalara bir ışık olması umuduyla yazılmıştır. Rahle-i tedrislerinden 
geçmekten her daim gururlandığım değerli hocalarım Doç. Dr. Ayşegül ŞEYİ-
HOĞLU ve Yrd. Doç. Dr. Ahmet KÖKDEMİR’e, disiplinleri birleştirme fikrinde 
GEMS’le tanışmamı sağlayan Doç. Dr. Ahmet TEKBIYIK hocama; dünüm, bugü-
nüm ve yarınım olan aileme teşekkürü borç bilirim. 

Ayça KARTAL

Rize, 2019



KAZANIMLAR

Bu kitabın sonunda aşağıdaki kazanımları elde etmeniz beklenmektedir:

•	 Sosyal Bilgiler eğitiminin Türkiye ve dünyadaki tarihsel gelişimini açık-
layabilir.

•	 Disiplinlerin birleştirilmesine ilişkin farklı bakış açılarını açıklayabilir, 
yorumlayabilir.

•	 Sosyal Bilgiler’in Fen Bilimleri ve Matematik ile olan ilişkisini açıklaya-
bilir.

•	 SOFEM uygulama basamaklarını uygulayabilir. 

•	 SOFEM’in etkililiğini değerlendirebilir. 

HAZIRLIK SORULARI

•	 Öğretimde disiplinler arası uygulamalara ilişkin görüşleriniz nelerdir?

•	 Sosyal Bilgiler dersine başta Fen Bilimleri ve Matematik olmak üzere tıp, 
hukuk, emniyet, müzik, görsel sanatlar gibi disiplinleri nasıl entegre ede-
biliriz?
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“…Say ki dünya, bu dünya bir çini kasedir; topluca güzelliği oluşturan 
uyum yetmiş iki millettir… Yetmiş iki milletin dünya üzerinde hoşça, güzelce 

bir uyumda bir arada yaşaması insana haz vermez mi? Lakin çilek ayrı 
tatta, ayrı renktedir; çilekliğince yaşar o… Erik erikliği, dut dutluğu ile; ne 
çilek dutu yok eder ne dut eriği! Bütünün gücüdür bu, hoşluğun gücüdür… 
Ayrıcalıklardan bir araya gelmiş bir bütünlük? Bütünlüğün dal dal ayrışıp 

dağılışı, toplanışı sonra bir araya gelişi…”

(Sepetçioğlu, 2004, s.22-23)

Varlığını anlamlı kılmayı amaçlayan insanoğlu, geçmişten günümüze kadar 
her dönemde dönemin şartlarına uymaya, yaşamını idame ettirecek değişim ve 
dönüşümleri uygulamaya çalışmıştır. Heraklitos’un “Değişmeyen tek şey değişi-
min kendisidir” sözüyle özetlediği gibi dünyada birey, kendi değişimi ve dönü-
şümü ile birlikte toplumun değişimi ve dönüşümüne de ön ayak olmaktadır. İlk 
insanlar çevreye uyum sağlamak ve hayatta kalmak için etrafında olan bitenleri 
gözlemleyerek temel ihtiyaçlarını karşılayabilecek buluşlar gerçekleştirmişlerdir 
(Doğan, 2010, s. 10). Bu buluşlarda “Yaşamın kolaylaştırılması için doğadan fay-
dalanma” düşüncesinin temel alındığı söylenebilir. Nitekim “ateşin keşfi” ile ısın-
ma ve aydınlanma insan yaşamına dâhil olurken, av etlerinin pişirilmesi mümkün 
olmuş ve sağlıklı bir yaşamın adımı da atılmıştır. “Geleneksel Toplum” anlayışıy-
la tarıma dayalı bir sistem içerisinde yol alan birey, Sanayi Devrimi ile birlikte 
“Modern Toplum” anlayışının gerektirdiği bilimsel niteliği ön plana çıkarmıştır. 
Günümüzde ise “Küresel Toplum” anlayışının vücut bulduğu bir toplumsallaşma 
sürecinden bahsetmek mümkündür. Bahsedilen her dönüşüm evresinde birey, her 
dönemin etki edeni ve etkileneni konumundadır. Bireyin çok yönlü ve çok bo-
yutlu bu devinimi yönetebilmesi ve bu devinime ayak uydurabilmesi noktasında 
eğitim çalışmalarının ön plana çıktığı söylenebilir. Öyle ki yetiştirilecek birey ne 
öğrenmeli, nasıl öğrenmeli, öğrendiklerini nasıl kullanmalı ve nasıl uygulamalı 
sorularının cevapları her dönemde ve her toplumda farklılık göstermiştir. Örneğin 
Avrupa’da Sokrates, Platon ve Aristoteles’in etkili olduğu M.Ö 8. ve 6. yüzyıllar-
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